
1

IL PRESIDENTE

IN QUALITA' DI COMMISSARIO DELEGATO

AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 DEL D.L. N. 74/2012

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012

Decreto N. 2847 del 15 Settembre 2016 

Restituzione alla Provincia di Ferrara di somme dalla stessa 
erroneamente versate.

Visti:

- la legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.;

- la L. R. n.1 del 2005, recante “Norme in materia di
protezione civile”;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del
21.05.2012 recante la dichiarazione dell’eccezionale rischio
di compromissione degli interessi primari a causa degli 
eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni 
Emilia-Romagna, Lombardia e Veneto, ai sensi dell’art. 3, 
comma 1, del Decreto Legge 04.11.2002 n. 245, convertito con 
modificazioni dall’art. 1 della Legge 27.12.2002, n. 286;

- i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del
22 e 30 maggio con i quali è stato dichiarato lo stato
d’emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno colpito
il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara,
Reggio Emilia, Mantova e Rovigo, i giorni 20 e 29 maggio 2012
ed è stata disposta la delega al Capo del Dipartimento della
Protezione Civile ad emanare ordinanze in deroga ad ogni
disposizione vigente e nel rispetto dei principi generali
dell’ordinamento giuridico;

- il Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con
modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122, con il quale
sono stati previsti interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno
interessato il territorio delle Province di Bologna, Modena,
Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo il 20 e 29 maggio
2012;

- l’articolo 11 “Proroga di termini relativi a interventi
emergenziali” comma 2-bis. del D.Lgs 210/2015 convertito in
Legge n. 21 del 25 febbraio 2016, con il quale è stato
prorogato al 31.12.2018 lo stato di emergenza conseguente ai
suindicati eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012.

Preso atto che il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato 
il nuovo Presidente della Regione Emilia-Romagna Stefano 



2

Bonaccini che ricopre da tale data anche le funzioni di 
Commissario delegato per la realizzazione degli interventi 
per la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la 
ripresa economica dei territori colpiti dagli eventi sismici 
del 20 e 29 maggio 2012 secondo il disposto dell’art. 1 del 
decreto-legge 6 giugno 2012 , n. 74, convertito con 
modificazioni, dalla legge 1 agosto 2012, n. 122.

Rilevato:

- che in data 22 giugno 2016 la Provincia di Ferrara ha
versato l’importo di € 4.656,30 sulla contabilità
speciale n. 5699 intestata al Commissario delegato -
D.L. n. 74/2012, aperta presso la Sezione di tesoreria
provinciale dello Stato di Bologna  ai sensi del comma 6
dell’articolo 2 del citato Decreto Legge 06.06.2012 n.
74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012
n. 122;

- che tale versamento è stato effettuato con la seguente
causale: “CUP J21H6000020001 prd 1086-2016 liquidazione
incentivi DIP. REGIONE IDROVIA FER”;

- che, da verifiche effettuate, è risultato che tale
importo doveva essere invece correttamente versato alla
Regione Emilia-Romagna.

Ritenuto pertanto di procedere alla restituzione alla
Provincia di Ferrara del citato importo di € 4.656,30 e di 
incaricare per il pagamento l’Agenzia Regionale di Protezione 
Civile.

DECRETA

per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono 
integralmente riportati:

1. di restituire alla Provincia di Ferrara la somma di €
4.656,30 dalla stessa erroneamente versata sulla
contabilità speciale n. 5699 intestata al Commissario
delegato - D.L. n. 74/2012, aperta presso la Banca
d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione
di Bologna, ai sensi del comma 6 dell’articolo 2 del
Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con
modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122;

2. di incaricare l’Agenzia Regionale di Protezione Civile
alla emissione dell’ordinativo di pagamento di cui al
punto 1. sulla citata contabilità speciale 5699.

Bologna

 Stefano Bonaccini

(firmato digitalmente)


